
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 12 
 

Data 16/02/2012 

 
OGGETTO: 

 

CANDIDATURA AL BANDO “ PROGETTI DI QUALITÀ NEL CAMPO 
DELLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, 
PAESAGGISTICO AMBIENTALE” - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI 
INTESA, PROPOSTA DI FINANZIAMENTO E ASSUNZIONE DEGLI 
IMPEGNI PREVISTI DAL BANDO. 

 
L’anno duemiladodici il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 14,00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO  il bando approvato con determinazione del Direttore del Servizio Turismo dell’Assessorato al 
Turismo, Artigianato e Commercio n.1421 del 3/11/2011 denominato “Progetti di qualità nel campo della 
valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico ambientale” di cui alla deliberazione Giunta Regionale 
n. 36/10 del 26.07.05, pubblicato in data 14.11.2011 e rettificato in data 16.12.2011; 

 
DATO  atto che tra gli obiettivi del bando è prevista la “valorizzazione del patrimonio culturale, 
paesaggistico ed ambientale”, attraverso l'attivazione di processi di sviluppo sostenibile e l'integrazione tra le 
diverse aree del territorio isolano; 

 
RITENUTO  opportuno cogliere l'occasione offerta dal bando per rafforzare i rapporti di collaborazione tra 
questo Comune ed il Comune di Cagliari, dotato di infrastrutture di rango sovra-locale per l'accoglienza dei 
flussi turistici (porto ed aeroporto) e di una strutturata offerta culturale, rafforzata dalla recenti realizzazioni 



dei poli della Mediateca, del Teatro Massimo e dell’antico palazzo di città, ed il Comune di Settimo S. 
Pietro, che negli ultimi anni sta potenziando, con la struttura Arca del Tempo, la propria dotazione 
infrastrutturale in ambito culturale; 

 
VISTO  lo schema di protocollo d'intesa, concordato tra i comuni di Sinnai, Cagliari e  Settimo S. Pietro, che 
definisce gli ambiti di collaborazione e condivisione finalizzati alla attuazione degli obiettivi sopra descritti; 

 
VISTA  la proposta di finanziamento ed i relativi allegati, ed in particolare l’Allegato 4a del Bando, in cui 
sono distintamente riportati il programma di spesa totale pari ad € 1.377.200,00 e quello specifico del 
Comune di Sinnai, che ammonta a complessivi Euro 590.000,00 le cui fonti di finanziamento sono così 
ripartite: 

- € 317.500,00 a valere sulle risorse POR Sardegna 2007/2013 di cui al bando regionale; 

- € 180.000,00 quali cofinanziamento derivante da apporti finanziari di privati; 

- € 92.500,00  quale quota di cofinanziamento del Comune di Sinnai; 

 
VISTI  in particolare gli elaborati tecnici del progetto di competenza del Comune di Sinnai, relativi alla 
realizzazione di un sistema di mobilità agevolata  ed ecosostenibile per la fruizione di itinerari turistici nella 
Pineta nonché la realizzazione di una struttura ricettiva polifunzionale denominata R.E.Labs – Residence and 
Experiential Labs – Residenza e Laboratori Esperienziali”: 

- Quadro economico (allegato 4a) relativo all’intervento di competenza del Comune di Sinnai; 

- Investimenti e coperture; 

- Cronoprogramma delle attività e avanzamento della spesa; 

- Progetto Preliminare della struttura denominata R.E.Labs – Residence and Experiential Labs – 
Residenza e Laboratori Esperienziali” come composto e approvato con deliberazione della G.C. n° 
11 del 16.02.2012;  

- Progetto di massima tecnico finanziario per la gestione della R.E.Labs - Residence and Experiential 
Labs; 

- Tavola denominata “Valorizzazione della Pineta di Sinnai – Interventi Realizzati” 

- Specifiche tecniche acquisti Veicoli Elettrici per la realizzazione del sistema di mobilità agevolata  
ed ecosostenibile per la fruizione di itinerari turistici nella Pineta. 

- Elenco delle adesioni di Enti Istituzionali e di soggetti Privati. 
 

VISTO  l’articolo 14 del Bando di Concorso, nel quale sono indicate le azioni che ogni comune aderente al 
protocollo di intesa deve deliberare per la presentazione della domanda;  
 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 

ACQUISITI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE atto della premessa; 
 

DI APPROVARE  lo schema di protocollo d'intesa allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, da stipulare tra i Sindaci dei Comuni di Sinnai, Cagliari e Settimo S. Pietro per l'attuazione delle 
iniziative coordinate finalizzate alla valorizzazione del patrimonio culturale correlato allo sviluppo 
dell'offerta turistica integrata; 



 
DI APPROVARE  la proposta di finanziamento e progettuale come scaturente dagli elaborati complessivi 
che sono stati elaborati congiuntamente dai Comuni di Sinnai, Cagliari e Settimo San Pietro ed in particolare 
l’Allegato 4/a, contenente l’elencazione di tutte le operazioni dei singoli Comuni aderenti al protocollo 
d’intesa; 

DI APPROVARE  il progetto di competenza del Comune di Sinnai, dell’importo complessivo di € 
590.000,00, relativo alla realizzazione di un sistema di mobilità agevolata  ed ecosostenibile per la fruizione 
di itinerari turistici nella Pineta nonché la realizzazione di una struttura ricettiva polifunzionale denominata 
R.E.Labs – Residence and Experiential Labs – Residenza e Laboratori Esperienziali”: 

- Quadro economico (allegato 4a) relativo all’intervento di competenza del Comune di Sinnai; 

- Investimenti e coperture; 

- Cronoprogramma delle attività e avanzamento della spesa; 

- Progetto Preliminare della struttura denominata R.E.Labs – Residence and Experiential Labs – 
Residenza e Laboratori Esperienziali” come composto e approvato con deliberazione della G.C. n° 
11 del 16.02.2012;  

- Progetto di massima tecnico finanziario per la gestione della R.E.Labs - Residence and Experiential 
Labs; 

- Tavola denominata “Valorizzazione della Pineta di Sinnai – Interventi Realizzati” 

- Specifiche tecniche acquisti Veicoli Elettrici per la realizzazione del sistema di mobilità agevolata  
ed ecosostenibile per la fruizione di itinerari turistici nella Pineta. 

- Elenco delle adesioni di Enti Istituzionali e di soggetti Privati. 

 
DI DARE ATTO che l’investimento di competenza del Comune di Sinnai ammonta a complessivi Euro 
590.000,00 le cui fonti di finanziamento sono così ripartite: 

- € 317.500,00 a valere sulle risorse POR Sardegna 2007/2013 di cui al bando regionale; 

- € 180.000,00 quali cofinanziamento derivante da apporti finanziari di privati; 

- € 92.500,00  quale quota di cofinanziamento del Comune di Sinnai; 

 
DI DARE MANDATO  al Comune capofila Cagliari di avanzare domanda di finanziamento; 

 
DI NOMINARE  quale Responsabile del Procedimento per il Comune di Sinnai il Dott. Cossu Raffaele già 
Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca ; 

 
DI IMPEGNARSI : 

- a rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie, in parte richiamate 
all’articolo 4 del Bando di Concorso in premessa, nonché il contenuto del disciplinare; 

- a reperire la quota di finanziamento a proprio carico, pari ad € 92.500,00, mediante opportuna 
variazione di bilancio in corso di approvazione al momento della concessione del finanziamento; 

- ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 
procedere ad alcuna riduzione quali - quantitativa dell’intervento; 

- a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta progettuale 
presentata; 

- a consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la realizzazione 
dell’intervento da parte dei competenti organi regionali, nazionali e comunitari; 

- a presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità stabilite dalla 
Regione; 

- a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale 
danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione 
dell’intervento; 



- a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, tempi di 
esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione degli eventuali servizi secondo quanto 
previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione); 

- a non variare la destinazione, ai sensi del Reg. (CE) 1083/2006, art. 57, delle opere e delle 
attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni; 

- a non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque anni, 
mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento dell’operazione, sotto tutti 
gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari; 

- a farsi carico del costo dell’intervento per la quota eccedente il finanziamento richiesto. 

 
DI DARE altresì atto che il Comune di Sinnai non ha ricevuto altri finanziamenti per le stesse opere o 
interventi con altri bandi e programmi. 

 
DI DICHIARARE , con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

 

Data, 16/02/2012 

F.to Dott. Raffaele COSSU 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Consuelo CARTA 
Data, 16/02/2012 

 
 

 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

CANDIDATURA AL BANDO “ PROGETTI DI QUALITÀ NEL CAMPO DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, PAESAGGISTICO AMBIENTALE” - 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA, PROPOSTA DI FINANZIAMENTO E 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI PREVISTI DAL BANDO. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 17/02/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 16/02/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 17/02/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 17/02/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 
 
 


